
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

Universid,d, Nd- 1  

til IJ j 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.061 

Referenda as Provisões CEPE n o  
032/2006 e n° 002/2007, que aprovaram 
a proposta de calendário acadêmico 
para os cursos ministrados em Itabirito e 
Santa Bárbara. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a proposta encaminhada pela PROGRAD, 

RESOLVE: 

Referendar as Provisões CEPE n o  03212006, de 21 de 
dezembro, e n° 00212007, de 10 de janeiro, que aprovaram, ad referendum 
deste Conselho, o calendário acadêmico para os cursos ministrados em 
Itabirito e Santa Bárbara, para o 1 0  semestre letivo de 2007, cujo documento 
fica fazendo parte integrante desta Resolução. 

Ouro Preto, em 22 de janeiro de 2007. 

Prof. J 	Luiz Martins 
Fesidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar— CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: hltp://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (0hx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA OS CURSOS MINISTRADOS EM 
ITABIRITO E SANTA BÁRBARA 

1 0  SEMESTRE LETIVO DE 2007 

MÊS DIA ATIVIDADES DIAS LETIVOS 

Fevereiro 26 Início das aulas 3 (iS - 1T— 1Q) 

Março 27(4S-4T-4Q - 50 - 5S 
—5S) 

Abril 05 e 07 Recesso escolar 21 (5S - 4T - 4Q - 3Q - 3S 
—2S) 

06 Feriado nacional - Sexta-Feira San 
21 Feriado nacional - Tiradentes 
30 Recesso escolar 

Maio 01 Feriado nacional - Dia do Trabalha 26 (4S - 4T - 5Q - 5Q - 4S 
—4S) 

Junho 07 Feriado nacional - Corpus Christi 23 (4S - 4T - 40 - 3Q - 4S  
- 4S) 

08 e 09 Recesso escolar 
30 Término das aulas  

Julho 02 a 07 Período 	de 	preparação 	para 
Exames Especiais  

09 a 14 Exames Especiais  
16 Último dia para entrega das notas 

PROGRAD  
Total de dias letivos 100 (18S - 17T - 18Q - 16Q 

—16S-15S) 

•1 

' 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MC 

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (031) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


